L E X L X I V.

Nota ex ista l. quod instrumentum publicum Guarentigium habet executionem paratam,

paratam, & nulla exceptio potest contra eum opponi, nisi illæ quæ continentur in l. ord. hic allegatæ: & illæ debent opponi infra decem dies à tempore oppositionis, creditor tamen debet offerre fideiussorem: quod si executio fuerit reuocata, restituet pecuniam solutam debitori, & cum his executio procedat & consequatur plenum effectum. Quod si post decem dies nullitatis exceptio ex defectu iurisdictionis proueniens, contra executionem opponatur: licet generaliter nostra lex ibi, *ò qualquier nullidad.* disponere videatur, hanc exceptionem non esse admittendam, verius tamen videtur in proposita specie exceptionem nullitatis ex defectu iurisdictionis prouenientem opponi posse contra sententiam quæ dicatur *de remate*, & eius executionem impedire, nam vt dicatur sententia oportet dari iurisdictionem in iudicante: hancque opinionem tenet Mexia in *explicatione legis Toleti in responsione ad primum fundamentum 2. p. ex num. 13.* Azeuedus in l. 3. tit. 21. libro 4. *recopil. circa fin.* pro qua facit gloss. in *Clementina vnica, verbo, non obstante, de sequestratione posse. & fruct.* & facit præterea, quia licet exceptio nullitatis non impediat executionem trium sententiarum, vt tenent omnes in d. *Clementina 1. de re iudicata*, tamen si nullitas prouenit ex iurisdictionis defectu, bene poterit opponi executioni trium sententiarum conformium, vt tenent omnes in d. *Clementina 1. de re iudicata*, & latè Conarr. in *præctis questionibus c. 25. per totum*: vnde cum iudex recusatus sine adiuncto sententiam profert *de remate*, vel sibi adiungit alium qui sit etiam recusatus, poterit sine dubio hæc nullitatis exceptio opponi etiam ad impediendam executionem sententiæ *de remate*, quia videtur hoc casu deesse in iudicante iurisdictione.

2 Pro cuius legis & materiæ perfecta declaratione dico & præsuppono, quod regulariter de iure instrumenta quantumcunque publica non habent executionem paratam, sed tantum vim probationis procedendo per viam ordinariam: ita probat text. singularis in *l. minor annis 25. cui fideicommissum, in fine, ff. de minoribus, ibi, quia paratam ex iudicati causa persecutionem nouo contractu ad initium alterius petitionis redegerat*, ibi notant & commendant Doctores, illum etiam textum ad hoc notat & commendat Bald. & alij Doctores. in l. *si cum dotem, §. eo autem tempore, ff. solut. matrim.* Alexand. Iaso. & moderni in *leg. ait prator, §. si iudex, ff. de re iudicata*, idem Alexander, Iason. Philipp. Decius & alij moderni in *lege final. Cod. de edict. diui Adrian. tollen.* & reputat in iure singularem Rodericus Suar. in l. *post rem iudicatam, ff. de regulis iur. fol. 120. tertia columna, versiculo, aduertat*, probat etiam text. in *lege secunda, Cod. de executione rei iudi.* & ibi gloss. ordin. & commun. Doctores. text. in l. *quarta, §. si ex conventionem, ff. de re iudicata, text. in l. si cum dotem §. eo autem tempore, ff. solut. matrim.* Confirmatur, quia nullum genus probationis habet executionem paratam, nec producit actionem, nec executionem: quia virtus & effectus eius dependet à sententia definitiua:

istam regulam & doctrinam probant prædicta iura, & in terminis ponit gloss. singul. & vnica in *leg. sed & si possessori §. finali, in verbo, probatum, ff. de re iud.* quam ibi notant & commendant omnes Doctores: præcipue Iason 2. *column. num. 4.* & illam glossam ad hoc reputat singul. Bald. in l. *prima, Cod. de execut. rei indic. secunda columna num. 2.* idem Bald. in *cap. 1. 4. colum. de litis contest.* & reputat singul. Segura in *repet. l. si ex legati causa de verbor. obligat. folio 101. tertia colum. versicul. 3. differentia.* & illam glossam ad hoc reputat singularem & vnica Floria. in l. *cum de indebito. §. primo n. 7. ff. de probationibus.*

Quod est verum & procedit regulariter, præterquam in aliquibus casibus specialibus à iure, in quibus habent paratam executionem, scilicet in sententia, iuramento, confessione, testamento, & aliis pluribus casibus adductis, & collectis per Doctores. vbi supra, & maximè per Roderic. Suar. in l. *post rem iudicatam, ff. de re iud. 1. fol. cum sequentibus.* Item, etiam est verum, & procedit etiam, si in tali instrumento publico sit posita clausula Guarentigia, & verba executiua & condemnatoria: quia dicit debitor, quod habet se pro condemnato, tanquam si per iudicem proprium ordinarium, & in sententia definitiua esset condemnatus: quia priuatorum consensus non potest tribuere iurisdictionem tabelioni, vel notario, vt illum condemnet, argumento text. in l. *priuatorum consensus. Cod. de iurisdic. om. iudi. cum simi.* & quod ista sit clausula Guarentigia tenet & declarat vltra omnes melius, quam ibi Iaso. in l. *error. Cod. de iuris & fact. ignor. 8. column. num. 12.* idem Iason. in l. 1. §. *si quis ita, ff. de verbor. obligat. 9. column. num. 25.* Doctores. de Segura in *repetit. leg. si ex legati causa, ff. de verbor. obligat. 6. fol. 3. column.* hodie tamen de iure nostro regio instrumenta publica bene mandantur executioni, ita disponit l. 4. tit. 8. lib. 3. ord. & ista nostra lex Tauri.

Sed pulchrum dubium est, an requiratur quoddam in tali instrumento publico hodie ponatur prædicta clausula Guarentigia & condemnatoria? & videtur dicendum, quod sic: quia aliàs non est fundamentum ex quo oritur virtus executiua & ius exequendi: & in terminis ita determinat Bald. in l. *etiam, Codice de execut. rei iudi. prima columna numer quarto*, idem Baldus, in l. *penultima, Cod. de fideiuss. prima columna num. 3.* Doctores. de Segura in *repet. l. si ex legati causa, ff. de verbor. obligat. 7. fol. 2. column.* Iason post Bartolum, & alios in l. *prima §. si quis ita eodem titulo.* Rodericus Suar. latius & melius, quam alibi in *dicta l. post rem iudicatam, ff. de regulis iuris fol. 120. secunda colum. versic. sed pulchrum & mihi nouum dubium est*, &c. adeò quoddam non sufficit si postea ponatur ex intervallo secundum eos: sed salua eius pace ego teneo contrarium, imò quoddam instrumentum publicum hodie possit mandari executioni in nostro regno, etiam si non contineat prædictam clausulam: & hoc per dictam legem quarram, titulo octauo, libro tertio. Ordina. & per nostram legem Tauri, & ita practicatur, quæ opinio legibus huius regni,

requirentibus contractum publicum, magis
conuenit, cum ad hoc ut publica dicantur
sufficiat coram tabellione publico esse confe-
cta, quod asserit Palacios Rub. in l. 62. supra
num. 1. vbi Castillus, verbo, obligacion personal
num. 11. & in hanc partem magis inclinatur Pe-
rez in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordinamen. gloss. 1. col. 5. in
princ. quamuis contradicat Couar. lib. 3. va-
riar. cap. 11. n. 3. Menesius in l. 1. n. 21. C. de iuris
& facti ignorantia.

Et in tantum est verum, quod predictum
instrumentum publicum mandatur executioni,
ut habeat locum & procedat nedum con-
tra debitorem principalem, sed etiam contra
eius heredes argument. text. in l. 1. & per to-
tum, Cod. de heredit. actio. text. in l. unica, Cod. ut
actio ab hered. & commun. hered. inci. text. in
Authent. de iureiur. a mo. prescript. versic. 1. col-
la. 5. vbi probatur, quod heres & defunctus
vna persona censetur, text. in l. cum heredes, ff.
de acquirend. possess. vbi per aditionem heredi-
tatis heres representat personam defuncti,
& in eum transeunt omnia iura personalia,
realia, & mixta text. in l. ex his, ff. de verborum
obligatio. vbi dicit text. quod ex persona heredi-
dis nunquam conditio, virtus, & natura obli-
gationis mutatur bonus text. in l. postulante ff.
ad Trebellian. vbi probatur, quod ad id, ad
quod tenetur & potest compelli debitor
principalis defunctus, tenetur & potest com-
pelli eius heres. Ex quo in propriis terminis
inferunt ibi Bartol. Paul. Imol. Alexand. &
commun. Doctor. quod si ex forma legis vel
statuti debitor potest incarcerationi, pro debito,
poterit etiam incarcerationi eius heres quod ta-
men intellige & declara quando prius liqui-
datur & declaratur quod est heres, & adiuit
hereditatem: ita probat in specie text. in di-
cta l. cum heredes, Digestis de acquirenda possess.
ibi aditione secuta in terminis nostris tenet
Baldus, in lege per diuersas, Codice mandati
quarta columna. 10. quast. idem Baldus in lege
tertia, Cod. de pignor. fin. columna Paul. de Ca-
stro in dicta l. postulante, Digestis ad Trebel-
lian. Angelus in lege quarta §. si ex conuentione,
ff. de re iud. idem Angelus in lege oratione, ff.
de feriis, Alexander in lege a diuo Pio §. in ven-
ditione, Digestis de regul. iur. penultima colum.
numero 34. Rodericus Suarez in dicta lege post
rem iudicatam fol. 123. versiculo, extensio pri-
ma. Quod iterum subintellige & declara præ-
terquam si postea in processu executiuo liqui-
detur, & constet quod est heres, quia sufficit
& non annullatur processus: ita singul. Socin.
in cons. 103. 3. volum.

Item etiam intellige & declarat ut etiam si
liquidetur & probetur quod est heres & adi-
uit hereditatem, non potest contra eum fieri
executio intra tempus datum a lege ad confi-
ciendum inuentarium ita probat text. not. in
lege fina. Paragrapho donec, Codice de in. del.
vbi dicit text. quod infra illud tempus non
potest heres conueniri nec inquietari: & ad
hoc in nostro proposito notat & commen-
dat ibi solus Bartol. & tenet & exaltat Ro-
dericus Suarez in dicta lege post rem iudicatam
fol. 123. 1. extensione, versiculo aduerse tamen
singulariter.

Item etiam adde quod istud ius exequendi 6
competit heredibus, & successoribus credi-
toris, ita etiam probant iura superiora, & te-
net Paulus, Alexand. & moder. in d. l. postulante
ad Trebel.

Item etiam adde, quod predictam instru-
mentum publicum potest mandari executioni
debito & promissione ficta & præsumpta, ut
quando maritus confitetur in instrumento
publico dotem recepisse: quo casu præsumi-
tur & fingitur a iure promissio: nam pro ea
potest mandari executioni, argumento text.
in l. vna, Codice de rei ux. actio. text. in l. in-
risgentium Par. grapho quod ferè, ff. de pactis, vbi
habetur quod illud quod inducitur & præsu-
mitur ex instrumento: censetur esse de tenore
eius: text. in l. si duo patroni Paragr. Marcellus,
ff. de iureiur. text. in l. pluribus, ff. de verbor. obli-
gat. vbi si plures res deducuntur in contractu
vel stipulatione, & vnica tantum responsio-
ne alter promittat, tot censentur esse stipu-
lationes & promissiones quod res fuerunt di-
numerata: text. in l. asse toto, Digestis de ha-
red. insti. text. in l. si ita scripsero, ff. de condit. &
demonst. & in expresse ita tenet Bartol. in l. 1.
ff. de his que in testamento delend. Bald. vbi val-
de commendat in l. unica, §. & ut plenius in fine,
Cod. de rei ux. act. idem Bald. in l. vbi adhuc,
Cod. de iure doti. idem Bald. in l. ad probationem,
la 1. Cod. de probat. vbi dicit quod est primum
consilium quod dederit in iure idem Baldus,
in l. 1. Cod. de condit. ob causam in fine, & ibi Sa-
licet. Iason in l. certi conditio. num. 2. ff. si cert.
petat. idem Iaso. melius quam alibi in §. fuerat
Institut. de actio. 10. colum. num. 85. Roder. Suar.
in dicta l. post rem iudicatam, Digestis de re iud.
fol. 124. versicul. 2. extende. Ex quo subtili-
ter potest dubitari, si quis conduxit domum
vel rem pro certo tempore & pretio, & se
obligauit instrumento publico Guarentigio,
& postea finito tempore stetit in conductio-
ne & visus est rem tacite reconducere, an
possit illud instrumentum mandari execu-
tioni pro secundo contractu? & dicendum est
quod non: quia non fuit prorogatum, & ta-
cite reuocatum instrumentum: ita tenet not.
Bald. in l. legem, Codice locati, quem sequun-
tur commun. Doctor. Idem tenet Perez in
l. 4. titulo octauo libro tertio ordina. cum aliis
quos refert pagina 630. in fin. & Montalius in
l. 20. titulo octauo p. 5. & in l. 8. titulo 17. lib. 3.
fori, Antonius de Canario in tractat. executio-
num n. 82.